第１７回	 日本エンドトキシン・自然免疫研究会

ご案内および演題募集要項

謹啓 盛夏の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
	 さて、第１７回日本エンドトキシン・自然免疫研究会（旧称：日本エンドトキシン

研究会）を開催させて頂くことになりました。TLRの発見とそれから始まる自然免疫
研究の進歩は、これまで不明だった難治性疾患の解明に結びつき、同時に開発中の分

子標的薬剤とジョイントして新たな標準治療法の確立へと進展しています。例えば、

原因不明であった家族性不明熱の一部は、NLRP3 インフラマゾームの過剰な活性化
をもたらす遺伝子変異に起因することが証明されました。このような疾病に対しては、

下流の IL-1βを標的にした抗体療法が有効であることも報告されています。一方、こ
れまで Th2 応答という獲得免疫で説明出来ると考えられてきたアレルギーも、その
発症に感染が深く関わることから、自然免疫応答の果たす役割にも研究の照準が合わ

せられています。今回は、兵庫医科大学救急センターの小谷穣治先生に共同当番世話

人になって頂き、臨床研究に軸足をおいた、シンポジウム「1. 自然免疫応答と疾患」
を設けます。また、「2. エンドトキシンと病原体の測定・診断法」、「3. 自然免疫応答
の解明と制御」についてのシンポジウムも引き続き設けます。余り縁の無かったとい

うか、目を瞑っていたアレルギーについても、最新の研究内容を紹介する特別講演を

設けました。ひょっとしたら、今の研究はアレルギー病の福音になるかもしれませ

ん！
	 本研究会は、臨床医学、臨床検査学、免疫学、微生物学、生化学などバックグラウ

ンドを異にする研究者が一同に会する場です。世話人・会員御自身の研究の幅と奥行

きと深みを増すことが出来る格好の機会です。しかも、ありがたいことに、研究会は

少人数です。何でも発表できます。何でも聞けます。何でも言えます。若手の皆さん、

中堅の皆さん、是非、ご自分の研究内容を発表して下さい。ご応募をお待ち申し上げ

ます。
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 第１７回日本エンドトキシン・自然免疫研究会
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 当番世話人	 	 	 	 筒 井	 ひ ろ 子
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 共同当番世話人	 	 小 谷	 穣 治

開催事務局	 兵庫医科大学	 病原微生物学講座
	 	 	 	 Tel. ０７９８－４５－６５４８
	 	 	 	 Fax. ０７９８－４０－９１６２
	 	 	 	 E-mail. microbio@hyo-med.ac.jp

開催日時	 平成２３年１２日１０日（土）~１１日（日）
開催会場	 兵庫医科大学	 医学部３号館
（〒663-8501	 兵庫県西宮市武庫川町１番１号）次ページの地図参照
参加費	 	 5,000円（当日会場にて徴収させて頂きます。）

＜演題募集要項＞

	 以下の要領にてシンポジウムおよび一般演題を募集致します。
	 	 (1). 演題登録締め切り	 平成２３年１０月 ７日
	 	 (2). 発表形式	 全て口頭発表
	 	 (3). 申し込み資格	 演者・共同演者は日本エンドトキシン・自然免疫研究会会員
に限ります。（未入会の方は研究会事務局【滋賀医科大学外科学講座内】まで申し込

んでください。）
	 	 (4). 採否通知	 演題の採否はプログラム委員および会長にご一任ください。原則
としてご発表頂きますが、発表区分などについてはプログラム編成後、E-mail にて
ご連絡させて頂きます。
	 	 (5). 以下の要領で抄録を作成して頂き、E-mail の添付書類（Word 書類；.doc
ファイル)として送信ください。（送信先：microbio@hyo-med.ac.jp）

	 	 	 ① サイズ A4 版１枚以内（明朝 12ポイント程度、行間 4ポイント程度）
	 	 	 ② 演題名(英文の場合は全て大文字)、１行空けて演者氏名（発表者名の前に
	 	 ○印）、所属（英文の場合は所在地）、１行空けて本文
	 	 	 ③ E-mail本文中に応募区分（シンポジウム１, 2, 3, 一般演題のうちいずれか）
	 	 および連絡先（名前、所属、住所、Tel、Fax、E-mailアドレス）を明記

	 	 * 開催事務局で受け取り後、確認のメールをお送り致します。抄録送付後３日経
っても連絡がない場合は受信できていない可能性がありますので、開催事務局へお知

らせください。

	 	 (6). 著作権・投稿	 投稿された著作物の著作権は、日本エンドトキシン・自然免
疫研究会に帰属するものとします。
	 	 (7). 宿泊	 開催事務局では手配致しておりませんので、ホテルはご自身にて早め
に手配頂きますようお願い致します。

アクセスご案内
	 最寄り駅	 阪神電車 武庫川駅（普通・急行電車、阪神なんば線快速急行が停車致
します。特急は停車しませんのでご注意ください。）
	 	 	 	 	 	 武庫川駅より神戸（三宮）方面（西側）改札を出て徒歩約１０分

開催事務局	 	 兵庫医科大学	 病原微生物学講座
Tel. 0798-45-6548, Fax. 0798-40-9162, E-mail. microbio@hyo-med.ac.jp